ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2019 года пос. Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шатверова А.С.,

при ведении протокола секретарем Придорогиной О.Э.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заокского района Тульской области Скрыльковой Е.В.,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Каната С.С., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер № 222169 от 27 мая 2019 года,

представителя потерпевшего ФГУП 

<

данные изъяты> ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу № 460-к от 11 октября 2018 года начальника 

<

данные изъяты> ФИО1 - оператор связи 1 класса ФИО3 с 11 октября 2018 года переведена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>.

В соответствии с условиями договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 11 октября 2018 года заключенного между Федеральным государственным унитарным предприятием 

<

данные изъяты>, в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО1, с одной стороны, и начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> ФИО3, с другой стороны, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную ответственность за вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

На основании пп. 3.1.1; 3.1.6; 3.2.3; 3.2.4; 3.2.5; 3.2.12.1; 3.2.12.2; 3.2.20; 3.2.22 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-5 класса 

<

данные изъяты> от 30 декабря 2016 года № 1.5.6.3.1901.1-112/17 на начальника отделения почтовой связи возложены должностные обязанности по управлению отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка отчетности ОПС; выполнение и документальное оформление кассовых операций. 

Начальник отделения почтовой связи обязан контролировать оказание финансовых услуг в ОПС: обеспечивать хранение и подшивку отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам).

Начальник отделения почтовой связи обязан осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС: формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; 

Начальник отделения почтовой связи обязан осуществлять подготовку отчетности ОПС: готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией.

На начальника отделения почтовой связи возложены обязанности: осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; обеспечивать сохранность денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, товарно-материальных ценностей, полученных им в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять учет движения денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать, сличать оттиск пломбы с образцом. расписаться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, полноты и своевременности отправленных файлов.

Таким образом, ФИО3, являясь начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

В период с 11 октября 2018 по 17 октября 2018 года, у начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> ФИО3, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств ФГУП 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В период времени с 18 октября 2018 года по 1 февраля 2019 года, ФИО3 находясь в здании отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел, достоверно зная о том, что денежные средства являются собственностью ФГУП 

<

данные изъяты>, действуя в свою пользу, совершила хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств, в крупном размере, путем изъятия денежных средств из выручки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> в сумме 466 822 рубля 54 копейки.

В результате указанных действий ФИО3 присвоила денежные средства ФГУП 

<

данные изъяты> на общую сумму 466 822 рубля 54 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП 

<

данные изъяты> материальный ущерб, в крупном размере на сумму 466 822 рубля 54 копейки.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО3 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой также поддержал ее защитник – адвокат Канат С.С. 

Государственный обвинитель Скрылькова Е.В., представитель потерпевшего ФГУП 

<

данные изъяты> ФИО2, в судебном заседании, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, признала предъявленный гражданский иск.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 6 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной на условия жизни ее семьи.

ФИО3 

<

данные изъяты>, характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.35), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2, л.д.41), не судима (т.2, л.д.58-59).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с пп. «

<

данные изъяты>, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом данных о личности подсудимой и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории совершённого преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск ФГУП 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО3 436 822 рублей 54 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФГУП 

<

данные изъяты> сумму 436 822 (четыреста тридцать шесть тысяч восемьсот двадцать два) рубля 54 (пятьдесят четыре) копейки.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: подшивки дневника ф130 за октябрь 2018 года; подшивки дневника ф130 за ноябрь 2018 года; подшивки дневника ф130 за декабрь 2018 года; подшивки дневника ф130 за январь 2019 года; подшивки дневника ф130 за октябрь 2018 года; подшивки дневника ф130 за ноябрь 2018 года; подшивки дневника ф130 за декабря 2018 года; подшивки дневника ф130 за январь 2019 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Заокский районный суд Тульской области. 

Председательствующий судья А.С. Шатверов